
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Progetto Incremento della capacita da 4 a 8 miliardi di metri 

cubi l'anno di gas erogato del terminale GNL nel 

nord Adriatico antistante il comune di Porto Viro - 

Procedimento Verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 del D. 

Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii  

Prescrizione: B.7 del Decreto VIA n. 435 del 

07/08/2012 – annualità 2018 

ID Fascicolo [4880] 

Proponente Terminale GNL Adriatico S.r.l 

Elenco allegati Parere CTVA n. 3311 del 17 aprile 2020 

 

 

 

Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 12/05/2020 Data: 13/05/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

13
/0

5/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

8:
32



 

 
 

2

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 28 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal D.Lgs. 

16 giugno 2017, n. 104, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni ambientali indicate 

nei provvedimenti di valutazione di impatto ambientale, che trova applicazione anche per i 

provvedimenti adottati prima del 21 luglio 2017, data in cui è entrato in vigore, in ragione di quanto 

previsto dall’art. 23, c.3 del medesimo D.Lgs. 104/2017; 

 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale D.M. n. 866 del 8 ottobre 2004, dall’esito 

positivo con prescrizioni del progetto “Incremento della capacità da 4 a 8 miliardi di metri cubi 

l'anno di gas erogato del terminale GNL nel nord Adriatico antistante il comune di Porto Viro”, il 

cui quadro prescrittivo è stato integrato con Decreto n. 435 del 7 agosto 2012; 

 

VISTA in particolare la prescrizione di cui alla lettera B) n. 7 del Decreto n. 435 del 

7/08/2012, la cui verifica di ottemperanza è demandata al Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, che stabilisce quanto segue: “Con riferimento al piano di monitoraggio 

del fenomeno delle schiume e necessario che, con effetto immediato, vengano apportate da parte di 

ARPA Veneto ed ISPRA le seguenti integrazioni: Il Proponente dovrà predisporre un report 

contenente gli esiti dei monitoraggi di cui ai punti 6 e 7. Inoltre, il report dovrà contenere i risultati 

ottenuti dai rilevamenti della boa oceanografica installata a circa 400 m dal terminale (Latitudine: 

45" 05' 14.7" N Longitudine: 12° 35 30.7" E), la cui configurazione è stata condivisa, come 

previsto dai Decreti di Valutazione di Impatto Ambientale, con ISPRA (gia ICRAM) e ARPAV 

Osservatorio Alto Adriatico. Tale report, dovrà essere trasmesso al Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e alla Regione Veneto con cadenza annuale”;' 

 

VISTA la nota ALNG-0159/19 del 11 settembre 2019, acquisita al prot. 23293/DVA del 16 

settembre 2019, con la quale la società Terminale GNL Adriatico S.r.l ha trasmesso la 

documentazione ai fini dell’avvio della verifica di ottemperanza della prescrizione B.7 del suddetto 

Decreto Ministeriale e, in particolare il Rapporto Monitoraggio schiume riferito al periodo febbraio 

–dicembre 2018;  

 

CONSIDERATO che, in allegato alla citata nota, il proponente ha trasmesso l’elaborato 

tecnico “Rapporto annuale del monitoraggio delle schiume - Febbraio - Dicembre 2018” con i 

relativi allegati; 

 

ACQUISITO il parere n. 3311 del 17 aprile 2020 della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, assunto al prot. 30258/MATTM del 29 aprile 2020, costituito 

da n. 10 pagine, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

 

 

DETERMINA 

 

l’ottemperanza della prescrizione n. B.7 del Decreto n.435 del 7 agosto 2012 del progetto 

“Incremento della capacità da 4 a 8 miliardi di metri cubi l'anno di gas erogato del terminale GNL 

nel nord Adriatico antistante il comune di Porto Viro” per l’annualità 2018, relativamente al 



 

 
 

3

monitoraggio delle schiume prodotte nelle acque marine impiegate nel circuito di scambio termico 

del terminale GNL antistante il comune di Porto Viro. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società Terminale GNL Adriatico S.r.l., a ISPRA e 

ARPA Veneto e alla Regione Veneto, la quale provvederà a portarlo a conoscenza delle altre 

amministrazioni eventualmente interessate. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di 

questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-05-13T18:32:34+0200


		2020-05-13T19:25:47+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000096.13-05-2020




